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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením rizik v procesech organizace veřejné správy. Teoretická

část práce vyjmenovává a specifikuje základní pojmy související se zvolenou tématikou.

Praktická část nejdříve analyzuje organizaci veřejné správy, vybrané procesy, specifikuje

jejich aktiva. Dále pak pomocí vybraných metod vyhledá možná rizika, která aktiva ohrožují

a jejichž řízením se bude práce zabývat. Zvolená rizika procesu a jejich ošetření

je zpracováno pomocí metodické příručky.

Klíčová slova: management, riziko, proces, veřejná správa.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with risk management in the processes of public administration.

The theoretical part of the thesis lists and specifies the basic terms related to the selected

topic. The practical part first analyzes the organization of public administration, selected

processes, specifies their assets. Using selected methods to find possible risks that threaten

assets and whose management of those I will deal in this part of my thesis. Selected process

risks and their treatment is processed through the methodological guide.

Keywords: Management, Process, Public Administration, Risk.
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ÚVOD

K volbě daného tématu mne vedla víceletá praxe v oboru. U Finanční správy jsem

zaměstnána od roku 2006, přičemž jsem původně pracovala se všemi druhy daní na oddělení

vyměřovacím a později v roce 2012 jsem přešla na oddělení kontrolní, kde jsem se začala

zabývat pouze jedním druhem daně, a to DPH. Abych získala podrobnější znalosti o této

dani, absolvovala jsem několik odborných školení a průběžně je doplňuji i samostudiem.

Princip správy daní velmi složitý, proto jsem pro svou práci zvolila pouze vybraný proces

zaměřený na daň z přidané hodnoty, a to proces mezinárodní výměny informací v rámci

spolupráce mezi státy Evropského společenství. V teoretické části práce jsem zpracovala

teoretická východiska vztahujících se k názvu diplomové práce (riziko, management rizik,

veřejná správa). Po počáteční části seznámení s rizikem přecházím do složitějšího

managementu rizik a popisu jeho jednotlivých částí. Podrobněji se pak zabývám popisem

a využitím metod, které slouží k identifikaci a analýze rizik a jež budu v praktické části

využívat. Teoretickou část uzavírám kapitolou Veřejná správa, do níž spadá vybraný proces

probíhající u Finanční správy. Kapitola stručně popisuje organizaci, dělení, funkce, možná

rizika a jejich řízení.

V praktické části je popsán současný stavu vybraného procesu organizace veřejné správy,

následně zanalyzován a definována a vyhodnocena rizika v něm zjištěná. Na závěr

je zpracována metodická příručka obsahující seznam rizik a jejich ošetření.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování metodické příručky se soupisem rizik

vybraného procesu veřejné správy a vyhodnotit ji ve vztahu k funkčnosti a efektivnosti

managementu veřejné správy. Dílčím cílem je vyhodnotit stávající systém řízení rizik

ve zvoleném subjektu veřejné správy.

Cílem teoretické části je zpracovat rešerši problematiky související s vybraným tématem

diplomové práce, zejména přiblížit základní pojmy jako riziko, management rizik a jeho

fáze, vybrané metody řízení rizik. Dalším cílem teoretické části práce je vymezit veřejnou

správu, její organizaci, rizika a jejich řízení.

Metodami využitými při zpracování analyticko-empirické části jsou: analýza, syntéza,

indukce, dedukce, analýza interních materiálů, metoda PHA a jiné. Dotazníkovým šetřením,

brainstormingem, Check listem a What-If analýzou (součásti analýzy PHA) jsou

identifikovány hrozby, důsledky a výsledná rizika práce s aplikací mezinárodní výměny

informací na dani z přidané hodnoty. Ke stanovení úrovně rizika poslouží jedna

z analytických technik užívaných při řízení rizik a v krizovém řízení, a to matice rizika.

Matice umožní kategorizaci rizik podle dvou parametrů: pravděpodobnost vzniku hrozby

v daném čase a názor hodnotitelů. Příčiny následku nehospodárného, neúčelného

a neefektivního využívání aplikace mezinárodní výměny informací jsou zobrazeny

v uspořádané formě grafickým nástrojem diagramem rybí kosti.

Cílem aplikační části je využít údaje získané z analýz zapracované v metodické příručce

k provedení hodnocení rizik MVI a přijímání opatření k jejich snížení, případně odstranění,

a řízení identifikovaných rizik.

Výzkumné otázky:

Jaké druhy rizik se vyskytují v procesu využívání aplikace mezinárodní výměny informací?

Kdy hrozí při práci s aplikací mezinárodní výměny informací ztráta dostupnosti, integrity

a důvěrnosti dat?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT (ŘÍZENÍ) RIZIK

Management znamená podle Raise (2007) proces směřující k naplnění ekonomického cíle.

Podle Vodáčka, Vodáčkové (1999, cit. podle Antušák, 2009) tento proces sestává z přístupů,

názorů, zkušeností, doporučení a metod využívaných vedoucími pracovníky k zvládnutí

činností vedoucích k dosažení cílů organizace.

1.1 Riziko

Riziko jako jeden z hlavních pojmů této práce zasahuje permanentně do života nás všech.

Setkáváme se s ním, subjektivně jej vnímáme a snažíme se mu vyhnout při naší každodenní

činnosti, ať v zaměstnání, tak doma či na cestě do práce. Pojetí rizika se regionálně liší.

Ekonomicky rozvinuté státy kladou větší důraz na snížení rizika a bezpečnost občanů proti

méně rozvinutým, kterým nezbývají finanční prostředky. Minimalizací rizika se zabývá

management rizika, který pro jeho kvantifikaci využívá základní rovnice, v níž R = riziko,

p = pravděpodobnost a n = následek.

𝑅 = 𝑓(𝑝, 𝑛)

𝑅 = 𝑝 ∗ 𝑛

V rozšířených definicích se ještě objevují další parametry jako expozice, možnost zabránění

(opatření) atd. Pohled na rizika se mění s rozvojem úrovně poznání, s vývojem osobnosti

a znalostí samotného hodnotitele (Šenovský, Oravec, Šenovský, 2012).

1.2 Historie

Člověk se s rozvojem populace snažil předejít vzniku nežádoucích událostí, zvažoval

možnosti reakce a podvědomě hodnotil velikost rizika. V roce 2200 před n.l. babylonský

král Hammurabi zavedl tvrdé tresty pro dozorce za úraz dělníků (Heinrich, 1980 cit. podle

Šenovský, Oravec, Šenovský, 2012). Staří Řekové se strachovali při plavbách o náklad a tuto

obavu nazývali rhiza – riziko (Mikolaj, 2001 cit. podle Buzalka, 2012).

Původ slova riziko vychází:

- ze středověké italštiny „risico“ - nebezpečí, vysoká míra pravděpodobnosti nezdaru,

škoda nebo ztráta (Horák, Krč, Ondruš, Danielová, 2004),

- z francouzštiny „risque“ - odvaha při překonávání nebezpečí pro ohroženou osobu

(Buzalka, 2012),
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- ze španělského výrazu námořníků s významem „dostávat se do nebezpečí“ či „narazit

na skálu“ jej převzala v 17. století angličtina (Hofreiter, 2004 cit. podle Buzalka, 2012),

- z arabského slova „risk“ – dříve příznivá i nepříznivá událost, později jen nepřiznivá

(Šenovský, Oravec, Šenovský, 2012),

- ze starších encyklopedií – odvaha či nebezpečí (Ottův obchodní slovník, 1924 cit. podle

Smejkal, Rais, 2013), později možná ztráta (Masarykův slovník naučný, 1932 cit. podle

Smejkal, Rais, 2013),

- z rané italské „risicare“ – troufnout si (Wolke, 2017).

Z historie a povědomí o riziku je zřejmé, že jeho kořeny sahají hluboko do minulosti.

1.3 Pojem

Riziko jako kombinace pravděpodobnosti a následku jevu je spojováno minimálně s dvěma

veličinami, s pravděpodobností nebo frekvencí, a s následkem příslušného jevu. Podle

Antušáka (2009) jde o veličinu abstraktní (nehmotnou), pravděpodobnostně kvantitativní,

sekundárně (výpočtem, úvahou) odvozenou od hrozby. Rizikem se rozumí:

- vyjádření určité nejistoty, možnost vzniku události s výsledkem odlišným

od předpokládaného (Horák, Krč, Ondruš, Danielová, 2004) s určitou objektivní

matematickou nadějí či statistickou pravděpodobností (Antušák, 2009).

- pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického účinku, ztráty, nezdaru, ke kterému


[…]


této metodické příručky.

Opatření (odezva na riziko) je povinnou položkou ke každému založenému riziku. Navržené

opatření ke snížení nebo odstranění rizika je přijato na úrovni řízení, která je kompetentní

opatření schválit k realizaci.

Akceptační úroveň rizika znamená, že jeho závažnost, respektive stupeň rizika,

je akceptovatelná, tedy není nutné u takto ohodnocených rizik přijímat opatření jako odezvu

na riziko.

Každý zaměstnanec pracující s MVI má možnost bez ohledu na stav hodnocení rizik odeslat

koordinátorovi řízení rizik editovatelný popis rizika, události, které dle jeho názoru je natolik

kritické nebo závažné, že nesnese odkladu na takové riziko reagovat s odstupem času

a je nutné ve spolupráci s koordinátorem řízení rizik na takové riziko reagovat ihned. Jakmile

je odesláno takové riziko koordinátorovi, ten osloví v případě nejasností odesilatele

za účelem vyjasnění problému a stanovení dalšího postupu. Zaslání této informace

neznamená, že by takové riziko nemělo být poté patřičným způsobem ohodnoceno v rámci

hodnocení rizik v metodické příručce. Jedná se především o riziko, které je nutné ošetřit

ihned, poté se zaznamená do metodické příručky, jak shora uvedeno.

O každých novinkách v metodické příručce budou příslušní zaměstnanci informováni

vhodnou formou po jejich zapracování do příslušné verze.
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Identifikace rizika, včetně určení P, D a akceptační úrovně rizika

Hodnocení je vztaženo k činnostem jednotlivých útvarů orgánů finanční správy. Pokud při

výkonu činnosti existuje potenciální riziko, je každý zaměstnanec využívající aplikaci MVI

povinen toto riziko identifikovat, tzn. příslušné riziko vybrat z předdefinovaných typů

a popisů rizik. Ve vztahu k identifikaci rizik nikdy není možné sestavit vyčerpávající seznam

všech možných nebezpečí, nikdy by však nemělo dojít k tomu, aby bylo zapomenuto

na významná rizika, tedy nebezpečí na základě, kterých by mohla vzniknout ztráta.

Pokud je riziko identifikováno, je nutné jej ohodnotit, tedy tomuto riziku přiřadit P a D

z důvodu určení velikosti rizika, tedy jeho závažnosti (R). Je na rozhodnutí a v odpovědnosti

příslušných hodnotitelů, jaký stupeň P a D identifikovanému riziku přiřadí.

Pokud je správně přiřazen riziku D, tento parametr je pak vodítkem, na jaké úrovni řízení

by mělo být přijato adekvátní opatření ke snížení, případně odstranění rizika. Proto je nutné

ze strany hodnotitelů věnovat pozornost přílohám této metodickém pomůcky. Závažnost R

rizika, je určující pro roztřídění rizik na rizika kritická (v intervalu 13 – 16), vysoká

(v intervalu 9 – 12), střední (v intervalu 5 – 8) a nízká (v intervalu 1 – 4).

Touto metodickou pomůckou je také stanovena akceptační úroveň velikosti rizika, tedy

R rizika bez nutnosti přijmout opatření ke snížení, případně odstranění rizika.

Akceptační úroveň rizika je dána následujícími podmínkami, a to tak, že R rizika je menší

nebo rovno 4. U těchto rizik není nutné navrhovat a přijmout žádná opatření a budou spolu

s ostatními riziky monitorována. Nicméně je důležité o těchto rizicích mít povědomí

a sledovat, zda se u nich P a D nemění, respektive se nezmění R rizika tak, aby bylo nutné

navrhnout a přijmout konkrétní opatření.

Opatření ke snížení, případně odstranění rizika

Všechna navržená opatření zařazená v příloze 3 metodické příručky koordinátor

a hodnotitelé posoudí a vyberou opatření k realizaci a odsouhlasí osoby odpovědné za jejich

implementaci vybraných opatření, předběžné termíny a odhad nákladů. Při výběru opatření

bude vycházet zejména ze stávající úrovně a míry snížení rizika, nákladů na implementaci

a provoz opatření a z cílů a strategie organizace.

Na každé další potenciální identifikované riziko, které je ohodnoceno P a D a vypočteno

R rizika, je nutné adekvátně reagovat, tzn. navrhnout, resp. v další fázi procesu řízení rizik

přijmout konkrétní opatření ke snížení velikosti rizika, případně k jeho eliminaci, udržení

rizika na jeho akceptovatelné úrovni nebo na jeho přenesení (např. na pojišťovnu). Navržené

opatření ke zvládání rizika je vyhodnoceno a přijato na té úrovni, která je kompetentní toto
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opatření realizovat. Ke každému identifikovanému a ohodnocenému riziku jsou hodnotitelé

v součinnosti s koordinátorem povinni navrhnout konkrétní opatření. Výjimkou jsou rizika,

která jsou ohodnocena R rizika v intervalu tzv. akceptační úrovně rizika. U rizik, která

nespadají do akceptační úrovně, je nutné navrhnout a přijmout příslušná opatření ke snížení,

případně odstranění rizik, přičemž odpovědnost za přijetí příslušných a adekvátních opatření

nesou označení zaměstnanci. Při určení, na jaké úrovni řízení bude přijato konkrétní

opatření, je určitým vodítkem stupeň D. Určení zaměstnanci jsou povinni po posouzení

navržených opatření přijmout odpovídající opatření v rámci jim svěřených pravomocí.

Kontrola

Proces řízení rizik podle této příručky by měl být prováděn nejméně jednou ročně a dále

při každé významné změně předpisů, legislativy, či z jakéhokoliv jiného důvodu k jeho

provedení za využití formuláře v příloze č. 4. Opakované provádění je v souladu

s požadavkem na sledování a přezkoumávání rizik. Metodická příručka může být podle

aktuální potřeby a při zachování bezpečnosti upravena.
