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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,30)

Autorka se v diplomové práci věnuje řízení rizik ve vybraném procesu mezinárodní výměny

informací v rámci spolupráce mezi státy Evropského společenství. Mezinárodní výměna

informací slouží jako důležitý nástroj v boji proti mezinárodním daňovým únikům. Literární

rešerše je zpracována z dostatečného množství zdrojů jak domácích, tak zahraničních. Byla

představena vybraná organizace veřejné správy, a to Finanční správa České republiky.

Diplomová práce je standardně rozdělena na analyticko-empirickou část, kde autorka zdatně

identifikovala a analyzovala rizika pomocí metod PHA, Brainstormingu, Check-listu a analýzy

What-If. Pro hodnocení rizik byla implementována matice rizika. Aplikační část již představuje

autorkou zpracovanou metodickou příručku, která slouží k provedení hodnocení rizik

mezinárodní výměny informací a přijímání opatření k jejich snížení, případně odstranění a

následného řízení identifikovaných rizik. Přínos příručky pro praxi je evidentní. Samotná

příručka je zhodnocena dotazníkovým šetřením, v němž jsou vyjádřeny názory dotázaných

respondentů. Z diplomové práce je patrné, že se autorka v problematice velmi dobře orientuje.

Práce obsahuje po formální stránce mírné stylistické a gramatické nepřesnosti. Citace více

autorů v textu se uvádí pomocí citace autor et al. Kapitola by neměla končit obrázkem (např.

1.6, 1.7 apod.) Některé kapitoly mohly býti lépe členěny do odstavců pro lepší přehlednost.

Výzkumné otázky v textu zanikají.
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I přes výše uvedené připomínky studentka prokázala schopnost implementovat teoretické

poznatky do praxe, čímž splnila cíle uvedené v zadání diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 41 uvádíte, že finanční správa České republiky využívá všech tří forem

výměny informací, ale uvádíte 6 způsobů. Jedná se o překlep?

2. Jako preventivní opatření zabraňující vzniku korupčního rizika či přispívající k jeho

snížení navrhujete poučení a proškolení zaměstnanců před nástupem do funkce.

Myslíte si, že je to postačující?

3. V závěru práce doporučujete, aby organizace využívala další obecné příručky k řízení

rizik organizace. Které konkrétní oblasti máte na mysli?

V Uherském Hradišti dne 18.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…